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Dragi čitatelji,

zadovoljstvo nam je predstaviti novi broj Baumit Magazina 2018. Donosimo vam zani-

mljive teme, gdje vam predstavljamo tehnologije i inovacije proizvoda, kako bi izvođa-

čima olakšali izbor rješenja koja će poboljšati njihov rad na gradilištu, arhitektima pružiti 

ideje kojima će istaknuti svoje projekte, i naravno investitorima izvor informacija o tome 

kako materijali sa kojima grade mogu poboljšati  njihovu kvalitetu života.

Jedinstveni Baumitov VIVA istraživački park, najveći takve vrste u Evropi, je nakon pro-

cjene svih podataka došao do uzbudljivih rezultata. Prvi put je moguće naučno objasniti, 

kako zdrava gradnja i zdravo stanovanje funkcioniše. Naša ovogodišnja top tema "Bau-

mit postaje zelen" se u ovom izdanju bavi izrazito važnom temom o zdravlju.

Za nas istraživanje ne znači ispuniti samo cilj bez svrhe, ono zapravo vodi ka razvoju 

zdravijih i poboljšanih proizvoda. Baumitovi Klima proizvodi ne sadrže štetne materije 

i osiguravaju uravnoteženu klimu enterijera. Posebno odabrani premium proizvodi su 

pored svega dobili i novu, poboljšanu ambalažu, koja nije samo lijepa za oko, već i 

praktična za rukovanje.

Jedan od tih vrhunskih proizvoda, jedna „nova zvijezda na nebu“ u svijetu fasada, je 

inovativni fasadni malter StarTop, koji se odlikuje Drypor efektom. Istovremeno hidrofilno 

i hidrofobno svojstvo ovog završnog sloja omogućava još duži čist i blistav život fasade.

Kad smo već kod estetike: Baumit posjeduje najveći sistem fasadnih boja sa Baumit Life 

ton kartom, a već godinama sarađuje sa poznatim berlinskim istraživačem boja, prof. 

Axelom Vennom. Vennovo najnovije izdanje „Colours of Life“ predstavljeno je zaintere-

sovanoj publici građevinske struke na Kongresu za građevinarstvo 2018. u Oberstdorfu. 

Knjiga takođe sadrži uzbudljive intervjue sa osam svjetskih arhitekata na temu arhitek-

ture i boja. Pročitajte u ovom magazinu odlomak iz Axel Vennovog razgovora sa grčkom 

arhitekticom Demetria Katsotas.

Želimo Vam zanimljivo i zabavno čitanje,

Vaš izdavač Baumit Bosna i Hercegovina
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Zdravo stanovanje:

Klimu
Dobroza 

Zdravo stanovanje  počinje 

izborom „pravog“ građevinskog 

materijala. Najvažniji uslov za 

zdravo stanovanje je ugodna klima 

u prostorijama. Baumit je sebi 

uzeo za zadatak da stvori okruže-

nje, u kojem se naše tijelo može 

oporaviti od svakodnevnog stresa. 

90% našeg života provodimo u zatvorenim prostorijama, bilo 

da je to u kancelariji, školi ili kući. Kvalitet zraka u tim 

prostorijama u velikoj mjeri utiče na naše dobro. Ali kakav uticaj imaju 

pojedini faktori na nas? Idemo u potragu za tragovima.

Faktori, koji utiču na zrak naših prostorija

Na prvom mjestu su fizički faktori. Jake promjene vlažnosti zraka i tem-

perature, strujanje zraka, te povećana količina čestica prašine može 

dovesti do oštećenja disajnih puteva, poremećaja funkcije pluća, kao i 

kardiovaskularnih bolesti.

Međutim, nije ni sve „organsko“ zdravo. Biološki faktori poput plijesni, 

bakterija i alergena pojavljuju se zbog prašine, biljaka, ali i građevin-

skog materijala. Kao poslijedice se mogu javiti alergije, iritacije i neu-

godni mirisi.
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Baumit  
Healthy Living 

Od VIVA istraživačkog 

parka do Baumit Healthy 

Living. Nakon 2 godine 

istraživanja i procjene, 

naučno popračeno, na 

temu zdravlja u gradnji 

mogu se formulisati 3 

ključne rečenice:

1.	Masivno je odlično 

2.	Izolacija na prvom 

mjestu

3.	Unutrašnje  vrijed-

nosti su bitne 

Ko poštuje ove preporuke 

tokom gradnje, znatno 

doprinosi svom zdravlju, 

ali i udobnosti.

Biološki faktori mogu dovesti do upale 

sluznice, konjuktivitisa, curenja nosa i aler-

gijske astme. Ali i kod hemijskih sredstava 

treba voditi računa: otapala, formaldehid, 

CO₂ i dim mogu se pojaviti iz namještaja, 

podnih premaza, odvodnih cijevi ili vanj-

skog zraka, te pri tome ometati lično stanje 

i izazivati stres.

Kada je riječ o štetnim materijama u stanu: VOC su ispariva organ-

ska jedinjenja (volatile organic compound), koji se pojavljuju iz otapala, 

farbi, lakova ili ljepila. Moguće zdravstvne poslijedice su iritacije respi-

ratorng trakta, oštećenje nervnog sistema ili čak „Sick-Building-Syn-

drom“. Po međunarodnoj konvenciji (WHO 1982) se može govoriti o 

Sick Building Sindromu (SBS), ako se kod više od 10 do 20 % zaposle-

nih jedne zgrade pojave određene nelagodnosti i simptomi, koji nakon 

napuštanja zgrade jako brzo popuštaju.

Vazduh kao „namirnica“

Ljudi dnevno prosječno troše 1 kg čvrste i 3 kg tečne hrane. Dodatno 

u toku 24 sata udišemo nevjerovatnih 13,5 kg vazduha iz prostorija 

i 1,5 kg svježeg vazduha. Vazduh je, znači, naša najvažnija namirni-

ca. Kod tako velike potrošnje vazduha kvalitet zraka je odlučujući za 

zdravo stanovanje. Vlažnost zraka, čistoća i temperatura utiču znat-

no na kvalitet našeg života, pa samim tim i na naše zdravlje.

Previše vlažno? Previše suho?

Previše vlage u zraku povećava opasnost od pojave plijesni, a 

previše suh vazduh dovodi do isušivanja sluznice, samim tim se 

povečava rizik od infekcije. Naši unutarnji zidovi su zbog svoje ve-

ličine idealni za regulisanje vlage. Odgovarajuća izrada zidova sa 

malterom otvorenih pora (npr. KlimaWhite) i mineralnim premazom 

reguliše klimu prostorija na savršen način.

Udobnost, dijete temperature i vlažnosti

Udobnost jedne prostorije definiše se preko ispravnog odnosa 

temperature i vlažnosti vazduha u prostoriji. Baumitovi klima-mal-

teri regulišu količinu vlage i njen štetni uticaj u prostorijama vašeg 

stana. Pored svega su Baumitovi Klima proizvodi zbog sadržaja 

kamenca jako alkalni (ph-vrijednost od > 11), te zbog toga spri-

ječavaju nastanak plijesni. Rezultat je zdrav i udoban stambeni 

prostor. Naši predci nisu bez razloga svoje stambene prostorije 

gradili od krečnjaka.

Baumit već godinama sa svojim proizvodima, kao npr. Klima-pro-

izvodima na bazi kreča, stvara dugoročna sistemska rješenja za 

zdravo i ekološki svjesno stanovanje. Na osnovu mikroporozne 

strukture površine zidova, uradjenim Baumitovim klima-malterima, 

zidovi imaju funkciju apsorpcije, čuvanja i ravnomjernog oslobađa-

nja vlažnosti vazduha, te samim tim značajno doprinose ugodnoj i 

zdravoj klimi prostorija. 
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U VIVA istraživačkom parku je u toku dvije godine analizirano i procijenjeno  
preko pet miliona podataka. Rezultat je „Healthy Living“.

Istraživanje u ime zdravlja

„Sve što moramo znati o zdravoj gradnji, istražuje se ovjde“, rekao je 

Robert Schmid, osnivač VIVA istraživačkog parka. Dosadašnji nalazi 

dvogodišnjeg istraživanja nadmašili su sva očekivanja, te sad i u bu-

dučnosti čine osnovu za razvoj Baumitovih proizvoda. Razrađuju se 

tri faktora za savršenu klimu u prostorijama.

1. Masivno  je odlično

Što je veći volumen zidova, to bolje: Masivno izgrađeni zidovi upija-

ju energiju. Zgrade sa visokokvalitetnom difuziono otvorenom izo-

lacijom i jako masivnim zidovima najviše štede energiju za grijanje 

tokom zime, hlađenje tokom ljeta, te optimalno izjednačavaju krat-

kotrajne promjene u temperaturi. Masivni zidovi zu takođe bitan 

faktor za zvučnu izolaciju kuće. Cigle i beton sa odgovarajućom 

izolacijom su dokazano najbolji, kad je riječ o izgradnji zidova.

2. Izolacija na prvom mjestu

Visokokvalitetna prozračna toplinska izolacija osigurava izjednače-

nu klimu u prostorijama, te povećava udobnost tokom stanovanja. 

Objekat bez izolacije troši 250% više energije od objekta sa izolaci-

jom. Drugim riječima, u kući sa izolacijom imamo samo 40% od uobi-

čajenih troškova energije. Pored uštede energije i udobnosti prilikom 

stanovanja, bitan faktor čini i estetika. Postoji bezbroj načina, da se 

kuća uljepša odgovarajućim površinskim premazima.

3. Unutrašnje vrijednosti

Takođe i Klima unutrašnji malteri doprinose našoj dobrobiti. Dobar 

sistem mineralnih maltera vlagu može upiti već svojim površinskim 

slojem, tako što prekomjernu vlažnost apsorbuje i poslije ponovo 

oslobađa. Na taj način je osigurana izjednačena vlažnost vazduha, 

koja obezbjeđuje zdravu klimu u prostorijama. Optimalna debljina 

maltera je 2 centimetra, što osigurava ugodnu klimu u prostoru, kao 

i zaštitu od plijesni i prašine.

Ovi rezultati čine odlučujuću razliku. Baumit istražuje, razvija, pro-

izvodi i isporučuje proizvode sa višestrukom vrijednošću. Predno-

sti Baumit KlimaSistema su dokazane u saradnji sa vanjskim insti-

tutima za istraživanje. Ta višestruka vrijednost dovodi do uspjeha 

kupce, trgovce i izvođače i otvara put ka zdravom, energetski efi-

kasnom i lijepom stanovanju.

1. Masivno je odlično: 

Masivne građevinske komponen-

te obezbjeđuju očuvanje energije i 

izjednačavanje kratkotrajnih promjena 

temperature.

2. Izolacija na prvom mjestu: 

Što je bolja izolacija, to je udobnost veća, a potrošnja  

energije manja.

3. Unutrašnje  vrijednosti: 

Pravi izbor unutrašnjih maltera osigurava regulisanje vlažnosti 

vazduha, te optimalnu klimu u prostorijama.

3.

1.

2.
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g
Baumit 

Life Challenge postaje institucija: Baumit nudi mogućnost, da 

se svakoj zgradi da jedinstveni karakter – kroz izbor materijala, 

strukturu, oblik i boju. Ova okolnost bila je rođenje ideje, da se 

pokrene Baumit Life Challenge. Budući da uživa veliku popularnost, 

serija takmičenja se nastavlja svake druge godine.

Više od 320 projekata u 6 kategorija

Na gala večeri, 14. juna 2018., očekuje se oko 500 gostiju iz svih 

28 Baumit zemalja – među njima će biti najbolji arhitekti, investitiori 

i Baumit partneri. Više od 320 projekata prethodno je ocijenjeno 

od nezavisnog stručnog žirija u 6 kategorija. Tih šest kategorija 

čine: porodična kuća, stambena zgrada, javni (poslovni) objekat, 

termička sanacija, historijska sanacija, i specijalna nagrada - Struk-

tura: “Tekstura naglašava dizajn”. Pobjednici svake kategorije osva-

jaju novčanu nagradu od 6.600 eura i ulaze u izbor za glavnu na-

gradu.

Bratislava prije svega

“Bratislava je rodni grad jedne od naših najuspješnijih i najambiciozni-

jih Baumit zemalja. Zbog toga nije ni toliko iznenađujuće, što je Ba-

umit Slovačka sa izvanrednim projektom ‘Vrtić Limbach’ arhitekata 

Reznik & Polak osvojila Life Challenge Award 2016”, izjavio je Robert 

Schmid. I tako se priča nastavlja – Life Challenge trofej se vraća sa 

zapada u srce Europe.

Nakon uspješne prve dvije dodjele nagrade u Beču 2014. i 
Madridu 2016., Baumit Life Challenge će se ove godine 
održati 14. Juna 2018. u Filharmoniji u Bratislavi.

Life 
2018

Challenge

Projekat „Vrtić Limbach“ 
slovačkih arhitekata  

Reznik & Polak dobitnik je 
Life Challenge Award 2016
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Ko je stručni 
žiri?

Maja Ivanič
Slovenia, 
Dessa gallery

Piotr Kostka
Poland, Kostka & Kurka 
Architects

Enrique Álvarez- 
Sala Walther, Spain,
Estudio Alvarez-Sala 

Mehpare Evrenol
Turkey, Evrenol  
Architects

Andrey Pashenko
Ukraine, Architectural  
bureau A. Pashenko

Mensur Demir
Bosnia & Hercegovina,
Int’l University of Sarajevo 

Radu Teaca
Romania, Bureau for  
Architecture ARTLINE

Markus Hillegaart
Germany, Strauss &  
Hillegaart Gmbh

Richard Černý
Czech Republic,
Siadesign Liberec s.r.o.

Tsvetan Petrov
Bulgaria, Ivo Petrov – 
Architects

Simone Zoia
Italy, VALERI.ZOIA  
Architetti Associati

Heinz Neumann
Austria, HNP architects  
ZT GmbH

Takmičenje

Nakon predaje projekata, pobjednici nacionalnih takmičenja, tj. 

lokalne selekcije, predstavljeni su na Life Challenge web stranici:  

lifechallenge.baumit.com, gdje su pregledani i ocjenjeni od 

strane stručnog žirija.

Ocjenjivanje

Kao prvo, vrijednovana je struktura i boja fasade, ali i arhitekture pro-

jekata općenito. Međunarodni stručni žiri od 13 renomiranih arhiteka-

ta je u martu napravio selekciju na osnovu online glasanja. Rezultat 

selekcije je 6 projekata po kategoriji koji će se takmičiti za glavnu 

nagradu. Svi projektni timovi nominovanih objekata biti će pozvani na 

junsku dodjelu nagrade u Bratislavi, a konačni izbor pobjednika od 

strane žirija obavit će se neposredno prije dodjele nagrade.

Mišljenja o Life Challenge-u

Andrej Pashenko iz ukrajinskog arhitektonskog studija ‘A.Pasc-

henko’ izvještava o svojim Life Challenge iskustvima: “Učestvovao 

sam na ovom takmičenju dva puta i svaki put sam bio zapanjen 

fantastičnim aranžmanom. Prvi put sam bio na finalu u Beču, gdje 

sam zaista uživao, ali razmjer i čisti ukus prezentacije u Madridu 

mi je raznio um. Predstava s objektima projektovanim na zidu is-

punila je sve zahtjeve savremenih tehnologija za događaje i na 

najbolji način je služila emocionalnom faktoru. Baumitova odluka 

da na sebe preuzme organizaciju takvog takmičenja snosi svoj 

trošak, međutim moje mišljenje je da će se taj potrošeni novac 

na najbolji način isplatiti, jer je jako bitno za reputaciju kompani-

je. Knjiga sa Life Challenge natječaja, koju smo dobili na poklon, 

puna je prvoklasnih objekata. To je bilo bogato iskustvo za arhi-

tekte u praksi: možete vidjeti šta ljudi rade i kako to rade, te mislim 

da je to jako dobro aranžirano.”

I vaše mišljenje se broji

Osim glasanja stručnog žirija, želimo znati vaše mišljenje i pronaći 

pobjenika javnog glasanja 2018. Zato, je javnosti omogućeno da 

online ocjeni objekte na bodovnoj skali od 1 do 10. izabrani objek-

ti nose etiketu – Public Voting Winner.

Ako ste se registrovali za online glasanje, dobijate mogućnost 

učešća u nagradnoj igri Life Challenge. Pobjednik,  odlučen me-

todom slučajnog odabira, će biti pozvan da prisustvuje gala večeri 

i dodjeli Life Challenge nagrada, u Filharmoniji u Bratislavi 14. 

juna 2018. godine! Obezbijeđeni su let u Bratislavu i 2 noćenja u 

hotelu sa 4 zvjezdice za 2 osobe.

Predsjednica žiria: 

Andrea Bacová
Slovakia,   

Slovak University of Technology
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Arhitektonski par buerger katsota deset godina uspješno rade 
u oblastima urbanizma, arhitekture, unutarnjeg dizajna, te dizajna 
proizvoda za privatne i javne klijente. Poznati ekspert za boje prof. Axel 
Venn razgovarao je sa Demetrijom Katsotom o moralu u poslu, te o 
mnogim drugim temama.

od 
Svi tonovi
crne

bijeledo
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Axel Venn: Ako Vašu biografiju izrazim u brojevima, onda ste Vi 

arhitekta već duže od 10 godina?

Demetria Katsota: To je otprilike tačno. Moj suprug i ja radimo 

zajedno duže od 12 godina. Za nas je jako bitno, da u rad ubacimo 

moral. Za intervencije nam je potrebno prostora. 

Studirali ste, radili i učili u više zemalja Europe. S kojim mjestom 

osjetite posebnu ljudsku i poslovnu povezanost? 

Mogu samo reći da arhitektura uvijek daje odgovor o određenom 

mjestu. Zbog toga je za mene na prvom mjestu, da posmatram ljude 

i pokušam ih shvatiti. Naš život i posao odigravali su se, ili tačnije 

odigravaju se, na mnogim mjestima: SAD, Engleska, Austrija, Grčka, 

ali Japan je bio i ostao moja najdraža stanica. Najveći uticaj na mene 

imali su japanski učitelji arhitekture, oni pripadaju protagonistima pre-

okretanja arhitekture.

Gdje nikako ne želite živjeti ili raditi?

U zemljama, kojima vladaju diktatori ili autokratski režimi. Kao izuze-

tak bi došli u obzir jedino projekti humanitarne prirode. 

Koji su uticaji na vas ostavili poseban dojam? 

Za mog muža i mene su to ove dvije osobe: Na prvom mjestu je 

Andrea Palladio (*1508, †1580), arhitekt renesanse, koji je radio pr-

venstveno u sjevernom dijelu Italije, a na drugom Gottfried Semper, 

graditelj Semper Opere u Drezdenu (*1803, †1879). Bila sam pod ve-

likim uticajem arheologije tih krajeva, jako mnogo sam se bavila njom. 

Kopati na tim mjestima i iz njhih čitati bilo je jako uzbudljivo i prosvjet-

ljujuće, promijenilo je način mog izražavanja, jer sam bila u stanju 

opisati mnogo toga, što mi je do tog trenutka bila nepoznanica.

Da li uspjeh arhitekture zavisi od globalnih zahtjeva, gledišta i pre-

nosa znanja?

Da, to je neizbježno. Pri tome internet jako pomaže: globalno i regio-

nalno. Rad se promijenio. Standard, norme i širenje znanja pripadaju 

tome. Tako se arhitektura sa svim svojim stilovima približava čitavom 

svijetu. 

Koji su Vas historijski i savremeni arhitekti uspjeli 

oduševiti?

ETH Cirih kao centar za obuku, arhitektura u Švicar-

skoj i Austriji u cjelosti, ali i u Belgiji, Holandiji, Španiji, 

te građevine Britanaca u kasnim devedesetim godina-

ma. Zgrade Herzoga i De Meurona, EM2N, Rudolfa Ol-

giatija, marte & marte, Vogt Landscape. Sve su imale 

uticaja na mene, i da, djelimično su me oduševile. Do 

sličnih osječaja su me doveli i slijedeći: i ponovo na 

prvom mjestu Andrea Palladio, urbanistički dizajner 

Otto Wagner, Sigrud Lewerentz, Mies von der Rohe, 

Alison & Peter Smithsom su mi od velike vrijednosti, 

PXAthens – instalacija na 13. Biennale u Veneciji, Itali-

ja, Student Studios u Patrasu, Grčka.

Firmom buerger katosta architekts rukovodi bračni par De-

metria Katsota i Stephan Bürger. Njihov raznovrsni portfolio 

uključuje stambene, poslovne i kulturološke projekte, te je trenut-

no uključen u mnoge projekte u Evropi i Aziji, kako u javnom tako i 

u privatnom sektoru. 

Kuća H na ostrvu Korfu
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Da li postoji nešto poput svjetskog grada arhitekture?

London sigurno pripada toj grupi. U zadnjih petnaest godina se taj 

grad podmladio. Peking se od 1992. do tanas totalno obnovio i sve 

preokrenuo naopako. Tokio je fantastičan. Sve što je važilo prije 20 

godina, nestalo je. Čak se ni ostaci prošlosti ne mogu otkriti.

Da li je Tokio uzor uspješnog razvoja jednog grada?

Vrlo moguće. Tokio je rezultat ogromne gustoće naseljenosti. Parcele 

su minijaturne, finansiranje skupo, a ono što je profitabilno, nije do-

voljno profitabilno. Postoji opasnost, da Tokio, u poređenju sa ostalim 

ogromnim gradovima, uopće više neće predstavljati primjer ugodnog 

i podnošljivog života – ali postoji i mogućnost da će se još jednom 

izgraditi u potpunosti.

Vraćamo se opet u poznatu stvarnost. Opišite mi, molim vas, po 

vašem mišljenju, najekspresivniju kuću, koja je kreirana u vašem 

Studiju?

To je itekako kuća na ostrvu Korfu. Radi se o vikendici, koja je namije-

njena za opuštanje, spavanje, plivanje, posmatranje krajolika. Stabla 

maslina, visoka deset metara, rastu kroz terase. Njihov odraz vidi se 

u vodi bazena. Kuća nudi kombinaciju suštinskih potreba. 

Kreirate li i jedno i drugo? Eksterijer i interijer?

Mi smo odgovorni za izgradnju, koja se odnosi i na unutrašnjost. U 

dizajn ambijenta se ne miješamo.

Vaše misljenje o ornamentima i ukrasima na kući ili u blizini kuće?

Sam materijal je za nas dovoljan ukras. Biljke su jedna od mogućno-

sti opravdanog ukrašavanja.

Nekoliko ključnih riječi o izgradnji kuće i stanovanju: izgradnja, diza-

jn, filozofija, pragmatika...?

Kuće i stambene prostorije moraju biti fleksibilne, svijetle, sigurne, 

ugodne za stanovanje, socijalne, dugotrajne, ali i pogodne za okoli-

nu. Najbolje je, ako su pogodne za više porodica. Ja tvrdim, da je za-

jednički život ljudi – kao preduslov – potreban za plansku i socijalnu 

inteligenciju arhitekta, kako bi se sve ostvarilo na dobar ili bolji način.

Goethe je rekao: „Boje su djeca svjetlosti“. Koje dijete je vaš izbor?

Zemljani tonovi od bijele do crne, zasjenjeni tonovi zelene i smeđe.

Fluorescentnost žute. 

Stambena zgrada Block 
Annenheim u Treffenu, 
Austrija

Desno i dole: Studentski dom 
u Patrasu, Grčka

Intervju:
Axel Venn
je međunarodno priznat ekspert za boje, te istražitelj 
trendova iz Berlina. Svoj odnos prema bojama 
opisuje kao odnos bez tabua – to znači da za boje 
nije potrebno intelektualno, estetsko ili emocionalno 
objašnjenje.
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Soba sa 

Prozračan sa funkcijom samočišćenja: Wain Morehead Architects Ltd odabrali su Bau-

mit termoizolacioni sistem, kako bi kreirali čvrstu, ali difuziono otvorenu vanjštinu, koja 

zidovima dozvoljava da dišu, te samim tim stvara idealne životne uslove za svako go-

dišnje doba. Kako bi dobili visoko kvalitetan završni sloj, arhitekti su koristili Baumit Nanopor-

Top, koji pomoću revolucionarne photokat  tehnologije omogućava samočišćenje snagom 

sunčeve svjetlosti. Dok je ostalim proizvodima sa funkcijom samočišćenja potrebna kiša ili 

vlažnost, kako bi fasadu održali blještavo čistom, Nanopor završni sloj se služi suncem, pri-

rodnom vlažnošću i vjetrom, a toga ima u izobilju na obali Irske.

Baumit te čuva

Prozori od poda do plafona na južnom i zapadnom dijelu imovine, koji omogučavaju 

fantastičan pogled na obalu, predstavljali su dodatni izazov za Baumit termoizolacioni sis-

tem, koji je morao funkcionisati s najvećom efikasnošću, kako bi ispunio željeni standard 

pasivne kuće.

Zajedno uspješni

Kad su ga pitali za uspjeh projekta, John Morehead, generalni direktor Wain Morehead Ar-

chitects-a rekao je: „Iako je objekat stilski jako moderan, ima savršeno ugodnu atmosferu 

za boravak, te nudi predivan stambeni prostor, Baumitov najefikasniji termoizolacioni sis-

tem igrao je glavnu ulogu u dobijanju pasivnog standarda zgrade, dok Baumit NanoporTop 

photokat-tehnologija garantuje blistavu čistoću fasade dugi niz godina.”

Pasivna kuća 
Kilkilleen, West Cork, Irland

Baumit proizvodi:  
Baumit NanoporTop 
Baumit StarSystem EPS 

Realizacija: Mart 2016

Savremena nekretnina na idiličnoj lokaciji, na oštroj ali prelijepoj 
zapadnoj obali Irske. 

pogledom
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Baumit je konstantno posvećen istraživanju i razvoju, 
i rezultati toga se mogu vidjeti i ove godine!
Tu su Premium proizvodi u novom obliku kao i drugi
noviteti za zdrav i lijep život.

Zlato koje sija - Baumit daje zlatni sjaj na fasadi. Prepoznatljiv 

već sa novom inovativnom ambalažom, koja nije samo refe-

renca u smislu dizajna nego i svojim optimiziranim oblikom. 

S većim dnom i manje dubine, kante pružaju više sigurnosti i lakše 

rukovanje. Baumit Premium linija ima poboljšana obradiva svojstva, 

najbolju zaštitu od vremenskih prilika i posebno izdržljive i lijepe po-

vršine.

Sa StarTop fasadnim malterom Baumit uvodi novu generaciju Pre-

mium proizvoda na tržište, koji svaku zgradu čine održivom i daje im 

dodatnu vrijednost. Koja je tajna novog završnog sloja?

Efekat suhe površine

Baumit StarTop je na bazi silikona sa novim, inovativnim funkcional-

nim punilom, koji je poput korala s hiljadama sitnih šupljina na cijeloj 

površini.

Ova iznimno dobra mikrostruktura uzrokuje drypor efekat - efekat 

suhe površine: zahvaljujući hidrofilnim strukturama kiša se vrlo brzo 

rasprostire na površini, što omogućava brzo sušenje. 

sijakoje
Zlato
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StarTop

Standardni malter 
sa silikonskim vezivom

Standardni malter 
sa sintetičkim vezivom

StarTop u poređenju sa konvencionalnim
sintetičkim i silikonskim malterom

Hidrofobna svojstva stvaraju dobru otpornost na vodu, slično učin-

kovitoj odvodnji. Kombinacija obje funkcije, brzo sušenje na povr-

šini zahvaljujući hidrofilnom svojstvu i odbijanju kiše zbog hidrofob-

nog svojstva, čine tako da je proizvod posebno otporan na alge i 

gljivice.

Fasada s niskim zagađenjem

Sa hidrofilnim i hidrofobnim karakteristikama Baumit Star Top obez-

bjeđuje se dugotrajna otpornost na zaprljanja i posebno fasade 

s niskim zagađenjem i sa većom zaštitom od algi i gljivica. Pored 

toga ova nova generacija fasadnog dekorativnog maltera je 100 % 

superiornija od konvencionalnih maltera od sintetičke smole i 66% 

superiornija od silikonskog maltera (vidi grafički prikaz). Osim toga, 

bjelina se mijenja sa 71% na 75%. StarTop je pored toga kompatibilan 

sa svim organskim i anorganskim pigmentima. 

Izvrsna obrada

Novi fasadni malter je jednostavniji i lakši za primjenu i daje vrlo jedin-

stvenu i lijepu strukturu.

Dugotrajnost

Ovaj novi funkcionalni završni sloj omogućuje dugotrajniju zaštitu od 

gljivica i algi, dužu postojanost, bijelinu i sjajnost boje uz izvanredne 

mogučnosti obrade.

Vrhunski proizvodi  

iz Baumita:

■■ Inovativni dizajn kante

■■ Optimiziran oblik

■■ Više sigurnosti i udobnosti

■■ Veće dno, veća stabilnost

■■ Poboljšana svojstva obrade

Baumit donosi zlatni sjaj fasadi: 
StarTop koristi hidrofilne i hidrofobne 
principe za smanjenje
kontaminacije površine

Površina StarTop je slična strukturi korala
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spremno
Glatko i

Čvrsto vezivanje za  
lijepe pločice

Sigurno. Brzo. Lijepo. 

Uz Baumit Baumacol ponudu proizvoda jednostavno ćete i sigurno 

ostvariti svoje snove o pločicama. Na terasi, u kupaonici ili kuhinji, 

Baumit Baumacol je temelj širokog spektra mogućnosti. 

Čvrsto i sigurno 

Na svakoj podlozi i za svaki tip pločica, dokazana Baumit kvaliteta nudi 

sigurno i dugotrajno vezivanje. Dakako, ovo vrijedi i za područja izložena 

termičkim naprezanjima. Bilo da imaju podno grijanje ili su na otvore-

nom, izrazito izložene suncu, Baumit Baumacol je uvijek pravi odabir za 

vaše pločice.

Brzo i jednostavno  

Baumit Baumacol ponuda je optimizirana za brzu i jednostavnu pri-

mjenu. To vam omogućuje jednostavno postizanje najboljih rezultata u 

najkraćem mogućem vremenu.

 	Čvrsto i sigurno
 	Brzo i jednostavno
 	Pogodno za sve vrste polaganja pločica

Pogodno za sve vrste polaganja pločica 

Bilo za prirodni ili umjetni kamen velikih ili malih formata i, naravno, bilo 

koje boje, Baumit Baumacol je vaš pouzdani partner za primjene u 

zatvorenom ili na otvorenom. Možete biti sigurni da će Baumacol učiniti 

istinski lijepima vaše dnevne sobe, prostore wellnessa i terase iz snova. 
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spremno
Glatko i

 	Čvrsto i sigurno
 	Brzo i jednostavno
 	Pogodno za sve vrste polaganja pločica

Zaptivanje i priprema

Za postizanje optimalnih rezultata, podloga mora biti ravna, suha i čista od 

ulja i prašine te mora biti nosiva. Sva veća odstupanja površine potrebno 

je prethodno izravnati pomoću odgovarajućeg materijala. Ovisno o upoj-

nosti površine, prianjanje ljepila može biti otežano. Međutim, odgovarajući 

pretpremaz može brzo riješiti ovaj problem. Za izrazito upijajuće površine 

poput gipsa ili gipsanih ploča, Baumit Grund predstavlja savršeno rješenje.  

Učinkovit protiv vlage 

Budući da keramičke pločice, opločnici te pokrovne ploče od umjetnog ili 

prirodnog kamena nisu vodootporni zbog njihovih fuga, zidne i podne po-

vršine pod njima trebaju zaštitu od vlage. Ovo se rješava slojem zaptivne 

mase otporne na vodu koja sigurno štiti pod od prodora vlage. Baumacol 

Proof je idealan za besprijekornu izolaciju zatvorenih prostora. Baumacol 

Protect je učinkovito rješenje za upotrebu na otvorenom.

Savršen spoj

Traka za zaptivanje spojeva Baumacol Strap garantuje sigurnu zaštitu za

premoštavanje i zaptivanje spojeva i ugaonih spojeva.

Baumacol Protect One

Jednokomponentna cementna vodonepropusna 
masa za zaštitu vanjskih i unutrašnjih betonskih, 
cementnih i drugih mineralnih površina. 

Baumacol Protect 2 K

Lako ugradiva dvokomponentna elastična vodone-
propusna masa nove generacije.

Baumacol Protect 2K Elastik 
Dvokomponentna, visoko elastična, cementno veza-
na vodonepropusna masa, koja je nepropusna na 
pozitivan i negativan pritisak vode, paropropusna i 
otporna na smrzavanje. 
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Baumit klub je nova platforma koju smo s ponosom predstavili u 

ovoj godini. 

Kroz ovaj klub Baumit želi da radi sa profesionalcima, sa onima 

zainteresovanim za inovativnu tehnologiju građevinske industrije, i 

nudi svojim članovima udoban servis, pametan pristup do potreb-

nih informacija, akcija i koristi/nagrada/.

Baumit Klub je program podrške i edukacije dizajniran za izvođaće 

koji u svom poslovanju koriste Baumit proizvode. Osim vrijednih 

nagrada, Baumit klub nudi mogučnost majstorima da pokažu svo-

je radove. Javna objava njihovih radova nudi jedinstvenu priliku za 

promociju firme na internetu. 

Dodatno, članovi kluba će imati priliku da se međusobno upoznaju 

lično sa našim tehničkim i prodajnim agentom, da najbrže pronađe 

pravo rješenje za predstojeći projekat.

Ovim želimo pokazati  da je Baumit klub uistinu alat koji će jednako 

dobro koristiti i majstorima i nama i unaprijediti i pojednostaviti sa-

radnju s našim važnim partnerima.

Baumit Klub
Baumit postavlja trendove u svojoj oblasti i stalnim 
inovacijama daje potvrdu svom sloganu "Ideje 
budučnosti".

Jeste li među najboljim timovima za izradu fasada?
Da li uvijek insistirate u izgradnji najbolje kuće za svoje klijente?
I vaš je cilj koristiti samo proizvode najbolje kvalitete za svoje projekte?

Ako je vaš odgovor 3 puta “da”, pridružite se Baumit Life timu!

Kako?

Registruj se na klub.baumit.ba

Zaradi poene sa svakom narudžbom

Promoviši svoje projekte

Osvoji veliku nagradu

Ideje budućnosti.

Pridruži se Baumit Life timu 
i pobijedi!

Baumit 
Life tim 
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Budi Baumit majstor, 
		          isplati se!
Dokaži da si zajedno sa svojim timom,
među najboljim fasaderima u BiH.
Učestvuj na takmičenju Baumit Life  
i osvoji  5.000,00 KM i niz 
vrijednih nagrada!

Nagradna igra Baumit Life traje od 16.04. do 31.10.2018.

Promoviši svoju fasadu na  
Life mapi i osvoji 5.000,00 KM!
Želite li biti bliži budućim klijentima? Baumit vam nudi jedinstvenu priliku za 

promociju vaše firme na internetu. Registrujte se na klub.baumit.ba, prikupite 

bodove za narudžbe i stavite podatke o vašoj firmi i vaše reference na Life 

mapu. Više unesenih referenci znači veće šanse za dobivanje glavne nagrade 

u iznosu od 5.000,00 KM.

Baumit Life tim
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Putovanje  u

Ovo nije običan putopis iz Beča…
Putovanje u Beč smo organizovali za svoje najvjernije partne-
re iz cijele Bosne i Hercegovine, sa željom da im predstavimo 
našu novu firmu, novog vlasnika, da zajedno posjetimo novu 
centralu, tvornicu i posebno VIVA park, najveći istraživački 
park u Evropi i naravno grad Beč…

18.04. - 20.04.

Plan putovanja u Austriju!
POZIVNICA
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Putovanje  u
Baumit prodajni tim, je sa uzbuđenjem iščekivao dan polaska i druženje u Au-
striji. Znali smo, svima će goditi da malo pobjegnemo od svakodnevnice, da na 
trenutak zaboravimo na sve obaveze….

Beč

Sunce je uljepšalo naš boravak u Austriji, a naljepšu priču o Beču čuli smo od 
naše domačice Biljane, turističkog vodiča koja nas je osvojila pričom o Beču.

Za Beč kažu: ¨Bilo da ste u Beču prvi put ili se vraćate po ko zna koji 

put, ovaj grad će Vas opet očarati i ponovno ćete uživati u fasci-

nantnoj privlačnosti¨ ... vidimo se ponovo...
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Moj dom. Moji zidovi. Moje zdravlje.

Baumit KlimaSistemi – osnova za zdrav život
Baumit Klima malteri regulišu vlagu u vašem unutrašnjem prostoru, zahvaljujući svojoj re-
cepturi, optimiziranoj poroznosti i strukturi zrna. Povećana unutrašnja poroznost garantuje 
apsorpciju i desorpciju vlažnosti u većim količinama u kraćem vremenskom intervalu u 
odnosu na uobičajene unutrašnje maltere.

Baumit KlimaSistemi - kreč iz prirode
Proizvodi Baumit Klima su čisti i prirodni i smanjuju štetne uticaje u vašem okruženju. Visok 
sadržaj krečnog veziva u proizvodima Baumit Klima stvara visoku i dugotrajnu alkalnost (pH 
vrednost 12-13) i na taj način ima membranski inhibitivni i antibakterijski efekati. 
Rezultat je zdrav i udoban unutrašnji prostor.

Baumit KlimaSistemi
Prednosti Baumit KlimaSistema su dokazane u Viva Research Parku u saradnji sa neza-
visnim eksternim istraživačkim institucijama. Rezultati pokazuju da je najbolja unutrašnja 
klima osigurana kombinacijom čvrstih zidova, spoljne izolacije i unutrašnjim Baumit Klima 
sistemom - što je deblji sloj Baumit Klima maltera bolji je klimatski efekat.  

Saznajte više na www.healthyliving.baumit.com

Baumit Klima 
	 Reguliše vlagu
	 Stvara ugodnu unutrašnju klimu
	 Spriječava plijesan i ekološki je

Kako zidovi pozitivno
utiču na moje zdravlje?

Baumit  
Klima


